dus Q. Metello illi Numidico, et ejus Pio filio : audiebatur à M. Æmilio : vivebat cum Q. Catulo, et patre, et filio : à L. Crasso colebatur : Lucullos verò, et Drusum, et Octavios, et Catonem, et totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine cum teneret, afficiebatur summo honore ; quòd eum non solùm colebant qui aliquid percipere, atque audire studebant, verùm etiam si qui fortè simulabant.

Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, et cum ex eà provincià cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam : quæ cum esset civitas æquissimo jure ac fœdere, adscribi se in eam civitatem voluit : idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate, et gratià Luculli ab Heracliensibus impetravit. Data est civitas Silvani lege, et Carbonis, *si qui fœderatis civitatibus adscripti fuissent : si tum, cum lex ferebatur, in Italià domicilium habuissent : et si sexaginta diebus apud prætorem essent professi.* Cum hic domicilium Romæ multos jam annos haberet, professus est apud prætorem, Q. Metellum, familiarissimum suum.

los Q. Catulos, padre, é hijo : y le honraba L. Craso : y teniendo trato estrecho con los Lúculos, con Druso, con los Octavios, y Caton, y con toda la familia de los Hortensios, se veía sumamente honrado y favorecido, tratándole con respeto no solo los que deseaban entender y oír algo, sino tambien algunos, que aparentaban tener este deseo.

En este intermedio bastante largo, habiéndose partido para la Sicilia con L. Lúculo, y viniendo de allí con el mismo, llegó á Heraclea ; y siendo esta ciudad confederada de Roma con condiciones muy ventajosas, quiso ser connaturalizado en ella : lo que consiguió de los de Heraclea, así por el mérito personal, que conocian en él, como por la autoridad y favor de Lúculo. Diósele el derecho de ciudadano romano, segun los arteculos de la ley de Silvano y Carbon, que mandaba, *se admitiese á los que hubiesen sido empadronados en ciudades confederadas, tenido domicilio en la Italia al tiempo de hacerse la ley, y declaradose ciudadanos ante el pretor dentro de sesenta dias.* Estando este domiciliado en Roma de muchos años atras, se declaró ciudadano ante el pretor Q. Metelo, su íntimo amigo.

CONFIRMATIO : I PARS.

4. Si nihil aliud, nisi de civitate, ac lege dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Grati, potest? Heracleæne esse tum adscriptum negabis? Adest vir summâ auctoritate, et religione, et fide, M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire: non audivisse, sed vidisse: non interfuisse, sed egisse, dicit. Adsunt Heraclienses legati, nobilissimi homines: hujus judicii causâ, cum mandatis, et cum publico testimonio venerunt: qui hunc adscriptum Heracliensem dicunt.